Nella prima, che risale al 7 dicembre 1287, si legge:

«Consilio generali et spetiali comunis et populi civitatis Eugubii in palatio dicti comunis ad sonum campane et tube vocemque preconum more solito congregato de mandato nobilis et sapientis viri domini Gerardi de Vicedominis de Florentia iudicis, prioris artium et populi dicte civitatis habito et detento per predictum dominum priorem presentibus et volentibus et consentientibus dominis XXIII propositum fuit per dictum dominum priorem quid consilio videtur et placet providere et deliberare super ambasiata recitata et portata in presenti consilio per ambasiatores castri Saxiferrati qui dicunt (...).

---

<sup>499</sup> Le prime due risalgono al 7 e al 9 dicembre 1287 e furono entrambe copiate, alla fine del Duecento, da un *liber consiliorum factorum tempore prioratus domini Girardi de Vicedominis de Florentia scriptus manu magistri Gualterii notarii* su una medesima pergamena sciolta (ASG, FA, B. 3, Mazz. 22, perg. 9; per il regesto si veda CENCI, *Regesto delle pergamene*, n. 163). La delibera del 9 dicembre è tradata anche da una pergamena sciolta del Diplomatico comunale (ASG, CG, Diplomatico, B. 15, perg. 3), sempre in forma di copia autentica di fine Duecento, nel proemio della quale però, certamente per errore, si fa riferimento a Gerardo *de Vicedominis* come *potestas Eugubii*. Infatti non soltanto per l'anno 1287 non è altrimenti attestato alcun podestà eugubino (CASAGRANDE, *Gubbio nel Duecento*, p. 87), ma la pergamena del Fondo Armani che tramanda entrambe le delibere del 1287 riporta, subito prima della prima verbalizzazione, anche il proemio del *liber*, dove infatti si legge: «In nomine Domini amen. Liber consiliorum, positionum et reformationum comunis Eugubii et aliarum scripturarum factus et compositus tempore regiminis nobilis et sapientis viri domini Gerardi de Vicedominis de Florentia iudicis, prioris artium et populi dicte civitatis scriptus per me Gualterium Petri de Narn(ie) notarii dicti comunis sub anno Domini millesimo CC LXXXVII, tempore vacationis pastoris apostolice sedis, indictione XV<sup>a</sup>».

<sup>500</sup> La terza risale ad un imprecisato mese del 1288 ed è tramandata, in forma di copia autentica di fine Duecento, da un pergamena sciolta che ospita anche le copie di altre delibere degli anni Novanta (ASG, FA, B. 4, Mazz. 23, perg. 6; per il regesto si veda CENCI, *Regesto delle pergamene*, n. 169). Anche questa copia fu redatta da *liber comunis scriptus manu Gualterii notarii reformationum*, che probabilmente era il medesimo notaio redattore delle riformanze dell'anno precedente.

Quibus omnibus et singulis petit idem dominus prior sibi pro comuni utile consilium exhiberi.

In reformatione cuius consilii facto solepniter partito per dictum dominum priorem de voluntate et consensu dominorum XXIII de sedendo ad levandum maiori parti dicti consilii quod super premissis propositionibus provideatur per consilium centum et XXIII sapientes».

Nella seconda, che risale al 9 dicembre 1287 e che è strettamente connessa con la precedente, si legge:

«Consilio centum consiliariorum de credentia comunis Eugubii una cum dominis XXIII in palatio dicti comunis ad sonum campane et tube vocemque preconum more solito congregato de mandato nobilis et sapientis viti domini Gerardi de Vicedominis de Florentia honorabilis prioris artium et populi dicte civitatis, habito et detento per predictum dominum priorem, presentibus, volentibus et consentientibus dominis XXIII, propositum fuit per dictum dominum priorem quid placet consilio providere super ambasiata portata in consilio generali per ambasiatores castri Saxiferrati lecta per me notarium in presenti consilio.

In reformatione cuius consilii facto solempniter partito per dictum dominum priorem de voluntate et consensu dominorum XXIII de sedendo ad levandum placuit maiori parti dicti consilii quod (...)».

Nella terza, che risale al 1288, si legge:

«Consilio generali et speciali comunis et populi civitatis Eugubii in palatio dicti comunis ad sonum campane et tube vocemque preconum more solito congregato de mandato nobilis et potentis viri domini Iohannis domini Acuri(m)boni de Tholentino potestatis dicti comunis et nobilis et sapientis viri domini Mandroni domini Rustici de Tuderti prioris artium et populi dicti comunis, habito et dete(n)to per predictos dominos potestatem et priorem presentem et volentem et consentientem, dominis XXIII<sup>or</sup> propositum fuit per ipsum dominum potestatem quod per consilium decem bonorum hominum per qua(r)t(eria) et dominos XXIII<sup>or</sup> fuit ordinatum quod super ambaxiatis comunis Saxiforati et comunis castri Pergule (...).

In reformatione cuius consilii facto solepniter partito per dictum dominum potestatem de voluntate dicti domini prioris et XXIII<sup>or</sup> de sedendo ad levandum placuit ipsi consilio dictum consilium domini Munaldelli».

Innanzitutto emerge con estrema evidenza un profondo cambiamento nella composizione dei consigli comunali, che, rispetto ai decenni precedenti, aumentano e si diversificano. Dagli anni cinquanta del Duecento infatti il consiglio generale e speciale si era aperto alla partecipazione dei *capitanei artium* e dei *consules mercatorum* e per tutto l'ottavo decennio del medesimo secolo la partecipazione di questi rappresentanti popolari